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会社概要
商 号 オーエスジー株式会社
本 社 愛知県豊川市本野ケ原三丁目22番地
設 立 1938年3月26日
資 本 金 130億44百万円
従業員数 連結7,662名、単体1,849名
事業内容 切削工具、転造工具の製造販売
上場市場 東証プライム・名証プレミア（証券コード 6136）

注意事項
• この資料には、当社の将来についての計画や戦略、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれています。
• これらの記述は、当社が現時点で把握可能な情報からの判断に基づくものであり、既知あるいは未知のリスクや不確定な要素を含んでいます。

 そのため、実際の業績は当社の見込みとは異なる可能性がありますので、ご承知おきください。
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会社概要
製 品

・ 主に工作機械で使われる消耗工具

・ 創業製品であるタップは

 世界トップシェア（約30%超）

OSGの強み

・ 高付加価値製品を生み出す高い技術力
・ 堅固なお客様サポート体制
・ 世界33カ国に渡る

 グローバルネットワーク

ドリル
穴をあける工具

エンドミル
（ミーリングカッター）

形を削り出す工具

インデキサブル工具
形を削り出す工具

ねじを加工する工具

転造ダイス
タップ

(ねじ切り工具）

ねじ穴をつくる工具
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決算概要

売上高 36,717 37,777 1,059 +2.9% 79,000 47.8%
営業利益 4,102 3,884 -217 -5.3% 10,100 38.5%
営業利益率 11.2% 10.3% - 12.8% -
経常利益 4,949 4,155 -794 -16.0% 10,700 38.8%
親会社株主に帰属
する当期純利益 3,429 2,609 -820 -23.9% 7,100 36.8%

EPS（円） 36.30 30.73 -5.57 -15.3% 83.61 -

FY24-1Q FY25-1Q 進捗率
FY25

上期予想
前期比

(百万円)


連結経営成績

						FY24-1Q				FY25-1Q				前期比 ゼンキヒ						FY25
上期予想 カミキヨソウ				進捗率 シンチョクリツ				進捗率 シンチョクリツ

		売上高				36,717				37,777				1,059		+2.9%				79,000				47.8%				7903138.1%

		営業利益 エイギョウリエキ				4,102				3,884				(217)		-5.3%				10,100				38.5%				1008831.2%

		営業利益率 エイギョウリエキリツ				11.2%				10.3%						-				12.8%				-				-

		経常利益 ケイジョウリエキ				4,949				4,155				(794)		-16.0%				10,700				38.8%				1070876.3%

		親会社株主に帰属
する当期純利益 オヤガイシャカブヌシキゾクトウキジュンリエキ				3,429				2,609				(820)		-23.9%				7,100				36.8%				708967.4%

		EPS（円） エン				36.30		105		30.73				(5.57)		-15.3%				83.61				-				-







5

32,241 

35,714 35,546 

39,022 

34,231 
36,406 37,093 

39,971 

36,717 

40,950 

37,659 
40,190 

37,777 

4,442

5,403 5,189

6,863

4,513
4,980

4,591

5,714

4,102

5,662

4,694
4,408

3,884

3,459
4,033 3,856

5,185

3,050
3,541 3,453

4,263
3,429

3,788

2,572

3,648

2,609

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

FY22 FY23 FY24 FY25

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

売上高（左・棒） 営業利益（右・折線） 親会社株主に帰属する当期純利益（右・折線）

(百万円)

決算概要



6

決算のポイント

 キーとなる指標＆設備投資実績
ーEBITDA 72億円 (前年同期比 +0.6％）
ーEBITDAマージン 19.1％ （前年同期比 -0.4pt）
ーROA(営業利益ベース) 6.1%  (前年同期比 -0.3pt)
ーROE  6.3％ （前年同期比 -1.3pt）
ー自己資本比率 65.8% （前期末比 +1.0pt）
ー設備投資実績 42億円  （通期計画190億円）
ー減価償却費実績 30億円 (通期計画122億円）
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日本
エネルギープラントからの受注が旺
盛。計画品の価格改定もあり増収増
益。

アジア
中国は景気刺激策を背景に内需向けが
回復基調。
南アジアは回復傾向で、インドは好調
継続。韓国は厳しい状況が続く。

決算のポイント

米州
米国は経済減速で厳しい状況にあ
るものの、航空機産業、ガス・オ
イルなどのエネルギー向けは堅調。
他の国は堅調に推移。

欧州・アフリカ
自動車産業の不況によりドイツの
業績は厳しかったものの、他の国
の業績は堅調。
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外部顧客への売上高（セグメント別）

現地通貨ベース
前期比

日本 11,375 12,490 1,115 +9.8% -

米州 8,441 8,286 -155 -1.8% -4.6%

欧州・アフリカ 8,825 8,397 -428 -4.9% -5.6%

アジア 8,074 8,603 528 +6.5% +5.3%

連結 36,717 37,777 1,059 +2.9% -

増減額 前期比FY24-1Q FY25-1Q

(百万円)


Sheet1

						FY24-1Q				FY25-1Q				増減額  ゾウゲンガク				前期比 ゼンキヒキヒ				現地通貨ベース

																						前期比 ゼンキヒヒ

		日本 ニホン				11,375				12,490				1,115				+9.8%				-

		米州 ベイシュウ				8,441				8,286				(155)				-1.8%				-4.6%

		欧州・アフリカ オウシュウ				8,825				8,397				(428)				-4.9%				-5.6%

		アジア				8,074				8,603				528				+6.5%				+5.3%

		連結 レンケツ				36,717				37,777				1,059				+2.9%				-
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外部顧客への売上高推移（セグメント別）
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セグメント利益

日本 1,523 1,846 323 +21.2% 10.2%

米州 942 684 -257 -27.3% 8.1%

欧州・アフリカ 782 326 -455 -58.2% 3.8%

アジア 1,057 1,037 -20 -1.9% 10.9%

計 4,306 3,895 -410 -9.5% 8.7%

調整 -203 -11 192 - -

連結 4,102 3,884 -217 -5.3% 10.3%

増減額 前期比 利益率(※)FY24-1Q FY25-1Q

※「外部顧客への売上高」と「セグメント間の内部売上高又は振替高」の合計に対する営業利益率

(百万円)


Sheet1

						FY24-1Q				構成比 コウセイ				FY25-1Q				構成比 コウセイ				増減額  ゾウゲンガク				前期比 ゼンキヒヒ				利益率(※) リエキリツ

		日本 ニホン				1,523				35.4%				1,846				47.4%				323				+21.2%				10.2%

		米州 ベイシュウ				942				21.9%				684				17.6%				(257)				-27.3%				8.1%

		欧州・アフリカ オウシュウ				782				18.2%				326				8.4%				(455)				-58.2%				3.8%

		アジア				1,057				24.6%				1,037				26.6%				(20)				-1.9%				10.9%

		計 ケイ				4,306				-				3,895				-				(410)				-9.5%				8.7%

		調整 チョウセイ				(203)				-				(11)				-				192				-				-

		連結 レンケツ				4,102				-				3,884				-				(217)				-5.3%				10.3%







11

セグメント利益推移
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海外売上高の推移
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2Q 3Q 4Q

ねじ切り工具 12,159 13,782 12,629 13,115 51,686 33.2% 12,250 32.4% 91 0.8%

ミーリングカッター 7,038 7,820 7,069 7,438 29,366 18.9% 6,901 18.3% -136 -1.9%

ドリル他切削工具 10,964 11,943 10,895 12,301 46,105 29.6% 11,712 31.0% 748 6.8%

転造工具 2,793 2,817 2,705 2,783 11,100 7.1% 2,781 7.4% -12 -0.4%

測定工具 459 658 528 759 2,405 1.5% 517 1.4% 57 12.5%

計 33,415 37,022 33,828 36,398 140,664 90.4% 34,164 90.4% 748 2.2%

機械 1,161 1,493 1,554 1,709 5,919 3.8% 1,344 3.6% 182 15.7%

その他 2,139 2,434 2,276 2,082 8,933 5.7% 2,269 6.0% 129 6.0%

計 3,301 3,927 3,831 3,792 14,852 9.6% 3,613 9.6% 311 9.4%

36,717 40,950 37,659 40,190 155,517 100% 37,777 100% 1,059 2.9%

FY25

1Q

精密工具

その他

合計

前年同期比

増減

FY24

1Q 通期

製品別売上高
（百万円）


3か月売上高推移

						2016年 ネン																2017年 ネン																FY19																								FY20																												FY21																						FY23																		FY24																						前期比 ゼンキヒ				FY25																						前年同期比 ゼンネンドウキヒ

						1Q		2Q		3Q		4Q		3Q累計 ルイケイ				通期 ツウキ				1Q		2Q		3Q		4Q		上半期 カミハンキ				3Q累計 ルイケイ				1Q		2Q		3Q		4Q		3Q累計 ルイケイ				通期 ツウキ				3Q累計 ルイケイ				通期 ツウキ				1Q		2Q		3Q累計 ルイケイ				上半期 カミハンキ				3Q		4Q		3Q累計 ルイケイ				通期 ツウキ				3Q累計 ルイケイ				1Q				2Q		3Q		4Q		上半期 カミハンキ				3Q累計 ルイケイ				通期 ツウキ				1Q				2Q		3Q		4Q		3Q累計 ルイケイ				通期 ツウキ				1Q				2Q		3Q		4Q		上半期 カミハンキ				3Q累計 ルイケイ				通期 ツウキ				増減 ゾウゲン				1Q				2Q		3Q		4Q		上半期 カミハンキ				3Q累計 ルイケイ				通期 ツウキ				増減 ゾウゲン

		精密工具 セイミツ コウグ		ねじ切り工具 コウグ		8,340		8,696		8,254		8,657		25,291		32%		33,948		32%		8,815		9,656		9,476		10,226		18,472		31%		27,949		32%		9,828		10,784		9,534		9,747						39,895		31.4%		39,895		31.4%		39,895		31.4%		9,002		8,142										7,386		9,140		24,530		31.6%		33,671		32.3%		30,147		31.4%		9,524		33.7%		11,384		10,879		11,451		20,909		34.2%		31,788		34.4%		43,239		34.3%		11,276		32.9%		12,070		12,460		13,242		35,807		33.2%		49,050		33.2%		12,159		33.1%		13,782		12,629		13,115		25,942		33.4%		38,571		33.4%		51,686		33.2%		2,636		5.4%		12,250		32.4%																				91		0.8%

				ミーリングカッター		6,200		6,391		6,060		6,184		18,652		24%		24,837		24%		6,546		6,907		6,596		7,040		13,453		23%		20,049		23%		6,643		7,285		6,311		6,451						26,690		21.2%		26,690		21.0%		26,690		21.0%		5,923		5,555										4,585		5,154		16,064		20.7%		21,219		20.3%		20,239		21.1%		5,281		18.7%		6,240		5,923		6,560		11,522		18.8%		17,446		18.9%		24,006		19.0%		6,685		19.5%		6,740		7,050		7,506		20,477		19.0%		27,983		18.9%		7,038		19.2%		7,820		7,069		7,438		14,859		19.1%		21,928		19.0%		29,366		18.9%		1,382		4.9%		6,901		18.3%																				(136)		-1.9%

				ドリル他切削工具 セッサクコウグ		6,352		7,113		6,370		6,873		19,836		25%		26,709		25%		7,457		7,983		7,771		8,450		15,441		26%		23,212		26%		9,130		9,695		8,591		8,730						36,147		28.5%		36,147		28.5%		36,147		28.5%		8,222		7,334										6,218		7,709		21,775		28.1%		29,484		28.2%		27,417		28.6%		8,077		28.6%		9,359		8,952		9,332		17,436		28.5%		26,388		28.5%		35,721		28.3%		9,800		28.6%		10,630		10,833		11,622		31,264		29.0%		42,886		29.0%		10,964		29.9%		11,943		10,895		12,301		22,908		29.5%		33,803		29.3%		46,105		29.6%		3,218		7.5%		11,712		31.0%																				748		6.8%

				転造工具 テンゾウ コウグ		2,292		2,444		2,336		2,369		7,073		9%		9,443		9%		2,363		2,679		2,571		2,603		5,043		9%		7,614		9%		2,541		2,591		2,420		2,419						9,973		7.8%		9,973		7.9%		9,973		7.9%		2,245		1,940										1,622		2,139		5,808		7.5%		7,947		7.6%		7,553		7.9%		2,354		8.3%		2,723		2,455		2,519		5,078		8.3%		7,533		8.1%		10,052		8.0%		2,551		7.5%		2,749		2,721		3,013		8,022		7.4%		11,035		7.5%		2,793		7.6%		2,817		2,705		2,783		5,611		7.2%		8,316		7.2%		11,100		7.1%		65		0.6%		2,781		7.4%																				(12)		-0.4%

				測定工具 ソクテイ コウグ		335		375		389		377		1,101		1%		1,478		1%		363		403		423		435		767		1%		1,190		1%		478		491		454		522						1,946		1.5%		1,946		1.5%		1,946		1.5%		461		455										398		397		1,314		1.7%		1,712		1.6%		1,424		1.5%		373		1.3%		445		448		480		819		1.3%		1,267		1.4%		1,747		1.4%		457		1.3%		480		513		518		1,450		1.3%		1,968		1.3%		459		1.3%		658		528		759		1,118		1.4%		1,646		1.4%		2,405		1.5%		437		22.2%		517		1.4%																				57		12.5%

				計 ケイ		23,521		25,022		23,411		24,461		71,955		91%		96,417		91%		25,547		27,630		26,838		28,756		53,178		90%		80,016		91%		28,622		30,847		27,311		27,871						114,653		90.4%		114,653		90.3%		114,653		90.3%		25,854		23,426										20,211		24,541		69,493		89.7%		94,034		90.1%		86,782		90.5%		25,611		90.7%		30,153		28,659		30,344		55,765		91.1%		84,424		91.2%		114,769		91.0%		30,771		89.8%		32,671		33,579		35,902		97,022		90.1%		132,924		90.0%		33,415		91.0%		37,022		33,828		36,398		70,438		90.7%		104,266		90.4%		140,664		90.4%		7,739		5.8%		34,164		90.4%																				748		2.2%

		その他 ホカ		機械 キカイ		1,025		1,227		473		796		2,726		4%		3,523		4%		556		1,489		685		1,260		2,045		4%		2,731		3%		907		1,097		1,013		1,133						4,151		3.1%		4,151		3.3%		4,151		3.3%		1,149		1,139										501		703		2,789		3.6%		3,493		3.3%		3,018		3.1%		956		3.4%		1,006		864		1,346		1,962		3.2%		2,826		3.1%		4,173		3.3%		1,320		3.9%		1,359		1,428		1,735		4,108		3.8%		5,843		4.0%		1,161		3.2%		1,493		1,554		1,709		2,655		3.4%		4,209		3.7%		5,919		3.8%		75		1.3%		1,344		3.6%																				182		15.7%

				その他		1,266		1,419		1,282		1,650		3,969		5%		5,619		5%		1,912		1,676		1,944		1,899		3,588		6%		5,533		6%		2,083		2,061		1,974		2,038						8,158		6.4%		8,158		6.4%		8,158		6.4%		1,864		1,822										1,537		1,637		5,224		6.7%		6,861		6.6%		6,119		6.4%		1,663		5.9%		1,826		1,799		1,924		3,489		5.7%		5,289		5.7%		7,213		5.7%		2,139		6.3%		2,375		2,085		2,333		6,600		6.1%		8,934		6.0%		2,139		5.8%		2,434		2,276		2,082		4,573		5.9%		6,850		5.9%		8,933		5.7%		0		0.0%		2,269		6.0%																				129		6.0%

				計 ケイ		2,292		2,647		1,756		2,446		6,696		9%		9,143		9%		2,468		3,165		2,630		3,159		5,634		10%		8,264		9%		2,990		3,158		2,988		3,172						12,310		9.6%		12,310		9.7%		12,310		9.7%		3,013		2,961										2,039		2,340		8,013		10.3%		10,354		9.9%		9,137		9.5%		2,619		9.3%		2,833		2,663		3,271		5,452		8.9%		8,116		8.8%		11,387		9.0%		3,459		10.2%		3,735		3,514		4,069		10,709		9.9%		14,778		10.0%		3,301		9.0%		3,927		3,831		3,792		7,229		9.3%		11,060		9.6%		14,852		9.6%		74		0.5%		3,613		9.6%																				311		9.4%

		合計 ゴウケイ				25,814		27,670		25,168		26,908		78,652		100%		105,561		100%		28,016		30,796		29,468		31,916		58,813		100%		88,281		100%		31,613		34,006		30,300		31,043						126,964		100%		126,964		100%		126,964		100%		28,867		26,388										22,250		26,881		77,506		100%		104,388		100%		95,920		100%		28,230		100%		32,986		31,323		33,615		61,217		100%		92,541		100%		126,156		100%		34,231		100%		36,406		37,093		39,971		107,731		100%		147,703		100%		36,717		100%		40,950		37,659		40,190		77,667		100%		115,326		100%		155,517		100%		7,814		5.3%		37,777		100%																				1,059		2.9%
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製品別売上高推移
（百万円）
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BS主要指標・EBITDA
FY24 FY25-1Q FY24 FY25-1Q

自己資本比率（％） 64.8 65.8 現金預金 55,774 50,876

売上債権回転期間（ヶ月） 2.2 2.1 有利子負債 49,099 49,018

棚卸資産回転期間（ヶ月） 4.4 4.4 Net Cash 6,675 1,857

26,430 
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32,098 
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31,741 31,699 

7,200 
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23.3 
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19.1 
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（%）

EBITDA EBITDAマージン

（百万円）

（百万円）


Sheet1

						17/11末 マツ				18/08末 マツ

		現金預金 ゲンキンヨキン				21,204				20,111

		売上債権 ウリアゲサイケン				23,961				23,482

		有価証券 ユウカショウケン

		棚卸資産 タナオロシシサン				34,850				37,660

		その他流動資産 タリュウドウシサン				4,051				4,093

		固定資産 コテイシサン				82,642				83,358

		資産合計 シサンゴウケイ				166,712				168,707

		流動負債 リュウドウフサイ				21,826				19,529

		固定負債 コテイフサイ				16,491				16,008

		純資産 ジュンシサン				128,394				133,169

		負債・純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ				166,712				168,707

						FY24				FY25-1Q								FY24				FY25-1Q

		自己資本比率（％） ジコシホンヒリツ				64.8				65.8				現金預金 ゲンキンヨキン				55,774				50,876

		売上債権回転期間（ヶ月） ウリアゲサイケンカイテンキカンゲツ				2.2				2.1				有利子負債 ユウリシフサイ				49,099				49,018

		棚卸資産回転期間（ヶ月） タナオロシシサンカイテンキカンゲツ				4.4				4.4				Net Cash				6,675				1,857
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営業利益の増減分析

営業利益
24/1Q

営業利益
25/1Q

販管費・製造固定費の増加要因：人件費、減価償却費の増加

（百万円）
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2025年11月期 業績予想
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親会社株主に帰属する当期純利益

連結業績 （百万円）
利益

（百万円）
売上高

FY2025 予想前提レート： 1US$=150円 1Euro=159円

（注）単体経常利益の減益理由：グループ会社から単体への配当が減少するため

（百万円） 前期比 （百万円） 前期比
売上高 160,000 +2.9% 59,500 +5.5%
営業利益 21,000 +11.3% 6,000 +15.9%
　対売上比 13.1% - 10.1% -
経常利益 22,000 +11.0% 10,600 -4.2%
　対売上比 13.8% - 17.8% -
親会社株主に帰属する当
期純利益 14,500 +7.9% 8,900 -2.5%
　対売上比 9.1% - 15.0% -
EPS（円） 170.75 +14.6% 104.76 +3.6%

連結 単体

(注)
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Breakdown

前期未検収の約11億円を含む
超硬エンドミルの新大池工場、機械設備等

2025年度 設備投資予想
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1US$ 1Euro 1RMB

FY22 1Q 115.34円 129.50円 18.16円

FY22 130.61円 137.60円 19.42円

FY23 1Q 133.17円 142.55円 19.30円

FY23 140.44円 151.87円 19.79円

FY24 1Q 146.68円 160.11円 20.44円

FY24 150.88円 163.71円 20.98円

FY25 1Q 154.09円 160.29円 21.11円

為替レート


Sheet1

						1US$				1Euro				1RMB

		FY19				109.36円				122.53円				15.86円

		FY20				106.94円 エン				121.60円 エン				15.41円 エン

		FY21				109.41円 エン				130.04円 エン				16.94円 エン

		FY22 1Q				115.34円				129.50円				18.16円

		FY22				130.61円 エン				137.60円 エン				19.42円 エン

		FY23 1Q				133.17円				142.55円				19.30円

		FY23				140.44円 エン				151.87円 エン				19.79円 エン

		FY24 1Q				146.68円 エン				160.11円 エン				20.44円 エン

		FY24				150.88円 エン				163.71円 エン				20.98円 エン

		FY25 1Q				154.09円 エン				160.29円 エン				21.11円 エン

		FY25(予) ヨ				150.00円 エン				159.00円 エン				21.00円 エン
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業績・経営指標（連結ベース）
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025-1Q

売上高 （百万円） 111,917 105,561 120,198 131,368 126,964 104,388 126,156 142,525 147,703 155,517 37,777
売上高成長率(対前期) （％） 10.8% -5.7% 13.9% 9.3% -3.4% -18.0% 20.9% 13.0% 3.6% 5.3% 2.9%

売上原価 （百万円） 61,865 59,179 69,711 74,833 73,281 65,715 76,969 83,459 87,254 92,042 22,508
売上総利益 （百万円） 50,051 46,382 50,486 56,535 53,682 38,673 49,186 59,065 60,448 63,475 15,269
販売費及び一般管理費 （百万円） 28,454 28,135 31,349 34,015 34,128 30,276 33,081 37,166 40,648 44,606 11,384
営業利益 （百万円） 21,597 18,246 19,137 22,520 19,554 8,396 16,105 21,898 19,800 18,868 3,884
経常利益 （百万円） 21,510 17,813 19,144 22,567 19,710 8,950 16,141 23,648 21,350 19,825 4,155
親会社株主に帰属する当期純利益 （百万円） 12,518 10,134 13,993 14,710 13,686 5,639 10,989 16,534 14,307 13,439 2,609
売上総利益/売上高 （％） 44.7% 43.9% 42.0% 43.0% 42.3% 37.0% 39.0% 41.4% 40.9% 40.8% 40.4%
販売費及び一般管理費/売上高 （％） 25.4% 26.7% 26.1% 25.9% 26.9% 29.0% 26.2% 26.1% 27.5% 28.7% 30.1%
営業利益/売上高 （％） 19.3% 17.3% 15.9% 17.1% 15.4% 8.0% 12.8% 15.4% 13.4% 12.1% 10.3%
経常利益/売上高 （％） 19.2% 16.9% 15.9% 17.2% 15.5% 8.6% 12.8% 16.6% 14.5% 12.7% 11.0%
親会社株主に帰属する

             当期純利益/売上高 （％） 11.2% 9.6% 11.6% 11.2% 10.8% 5.4% 8.7% 11.6% 9.7% 8.6% 6.9%
平均為替レート　1USD （円） 121.03 109.78 112.33 110.53 109.36 106.94 109.41 130.61 140.44 150.88 154.09
平均為替レート　1Euro （円） 134.92 121.39 126.20 130.68 122.53 121.60 130.04 137.60 151.87 163.71 160.29
総資産 （百万円） 155,129 156,081 166,712 178,020 190,414 200,112 209,757 228,852 250,124 257,256 250,048
自己資本 （百万円） 102,566 92,216 115,810 125,332 129,078 129,338 143,811 164,659 181,561 166,633 164,498
1株当たり当期純利益 （円） 131.78 110.59 153.70 150.47 140.06 57.94 112.63 171.54 149.29 148.94 30.73
1株当たり配当金（中間） （円） 26.00 22.00 21.00 22.00 23.00 11.00 14.00 23.00 28.00 28.00 -

（期末） （円） 20.00 28.00 25.00 25.00 24.00 11.00 22.00 37.00 32.00 32.00 -
1株当たり純資産 （円） 1,079.12 1,024.34 1,191.65 1,279.29 1,328.08 1,327.22 1,472.45 1,721.14 1,892.35 1,962.21 1,937.09
期中平均株式数 （千株） 94,991 91,640 91,044 97,761 97,716 97,335 97,573 96,388 95,838 90,233 84,921
ROA（営業利益ベース） （％） 14.5% 11.7% 11.9% 13.1% 10.6% 4.3% 7.9% 10.0% 8.3% 7.4% 6.1%
ROE （％） 12.9% 10.4% 13.5% 12.2% 10.8% 4.4% 8.0% 10.7% 8.3% 7.7% 6.3%
自己資本比率 （％） 66.1% 59.1% 69.5% 70.4% 67.8% 64.6% 68.6% 72.0% 72.6% 64.8% 65.8%
総資産回転率 （回） 0.75 0.68 0.74 0.76 0.69 0.53 0.62 0.65 0.62 0.61 0.60
営業CF （百万円） 19,588 16,333 20,820 20,310 19,261 17,038 26,982 20,175 23,331 28,557 -
投資CF （百万円） -16,976 -16,843 -7,566 -13,351 -20,314 -17,133 -6,961 -12,170 -8,543 -21,741 -
財務CF （百万円） -6,216 -778 -11,137 -4,723 3,465 9,658 -14,264 -14,740 -3,831 -7,985 -
キャッシュフローマージン （％） 17.5% 15.5% 17.3% 15.3% 15.1% 16.3% 21.4% 14.2% 15.8% 18.4% -


Sheet1

								1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018
上半期 カミハンキ		2018
3Q		2018		2019
1Q		2019 2Q		2019		2020		2021		2022		2023-1Q		2023		2024		2025-1Q

		売上高 ウリアゲダカ				（百万円） ヒャクマンエン		26,071		26,402		30,931		35,155		41,605		42,821		38,426		43,504		46,842		49,983		54,618		65,975		78,130		88,862		94,164		97,024		53,325		69,513		80,959		84,083		88,378		101,031		111,917		105,561		120,198		64,424		97,378		131,368		31,613		65,620		126,964		104,388		126,156		142,525		34,231		147,703		155,517		37,777

				売上高成長率(対前期) ウリアゲダカセイチョウリツタイゼンキ		（％）		-		1%		17%		14%		18%		3%		-10%		13%		8%		7%		9%		21%		18%		14%		6%		3%		-45%		30%		16%		4%		5.0%		14.3%		10.8%		-5.7%		13.9%		9.5%		10.3%		9.3%		2.8%		1.9%		-3.4%		-18.0%		20.9%		13.0%		6.2%		3.6%		5.3%		2.9%

		売上原価 ウリアゲゲンカ				（百万円） ヒャクマンエン		19,279		18,952		20,962		22,357		25,846		27,286		26,621		28,717		30,091		34,375		34,499		40,807		47,783		54,376		58,159		60,449		39,203		44,605		48,439		49,381		52,777		58,061		61,865		59,179		69,711		36,495		55,128		74,833		18,017		36,980		73,281		65,715		76,969		83,459		20,093		87,254		92,042		22,508

		売上総利益 ウリアゲソウリエキ				（百万円） ヒャクマンエン		6,792		7,450		9,969		12,798		15,759		15,535		11,805		14,787		16,750		15,607		20,118		25,168		30,346		34,485		36,004		36,574		14,122		24,907		32,519		34,702		35,601		42,970		50,051		46,382		50,486		27,928		42,250		56,535		13,596		28,640		53,682		38,673		49,186		59,065		14,137		60,448		63,475		15,269

		販売費及び一般管理費 ハンバイヒオヨイッパンカンリヒ				（百万円） ヒャクマンエン		6,085		6,193		6,989		7,922		9,063		10,781		9,854		10,065		10,974		12,383		12,694		14,139		16,220		19,030		20,647		22,158		16,857		17,383		20,214		20,747		22,774		25,554		28,454		28,135		31,349		16,706		24,988		34,015		8,358		17,001		34,128		30,276		33,081		37,166		9,623		40,648		44,606		11,384

		営業利益 エイギョウリエキ				（百万円） ヒャクマンエン		707		1,257		2,980		4,877		6,695		4,753		1,950		4,722		5,776		3,224		7,424		11,029		14,125		15,455		15,356		14,416		(2,735)		7,524		12,305		13,954		12,827		17,415		21,597		18,246		19,137		11,221		17,262		22,520		5,237		11,638		19,554		8,396		16,105		21,898		4,513		19,800		18,868		3,884

		経常利益 ケイジョウリエキ				（百万円） ヒャクマンエン		372		666		2,094		4,257		5,985		3,989		1,372		4,236		5,661		2,465		6,704		10,529		13,887		14,940		14,570		13,505		(2,703)		6,699		11,374		13,695		13,910		17,568		21,510		17,813		19,144		11,078		17,223		22,567		5,551		12,098		19,710		8,950		16,141		23,648		4,880		21,350		19,825		4,155

		親会社株主に帰属する当期純利益 トウキ				（百万円） ヒャクマンエン		66		399		1,324		2,260		2,759		1,932		304		1,461		1,111		(1,678)		4,510		5,647		8,758		7,917		8,013		7,376		(3,769)		3,772		5,904		7,138		8,619		9,989		12,518		10,134		13,993		6,985		10,979		14,710		3,729		7,974		13,686		5,639		10,989		16,534		3,050		14,307		13,439		2,609

		売上総利益/売上高 ウリアゲソウリエキウリアゲダカ				（％）		26.1%		28.2%		32.2%		36.4%		37.9%		36.3%		30.7%		34.0%		35.8%		31.2%		36.8%		38.1%		38.8%		38.8%		38.2%		37.7%		26.5%		35.8%		40.2%		41.3%		40.3%		42.5%		44.7%		43.9%		42.0%		43.4%		43.4%		43.0%		43.0%		43.6%		42.3%		37.0%		39.0%		41.4%		41.4%		40.9%		40.8%		40.4%

		販売費及び一般管理費/売上高 ハンバイヒオヨイッパンカンリヒウリアゲダカ				（％）		23.3%		23.5%		22.6%		22.5%		21.8%		25.2%		25.6%		23.1%		23.4%		24.8%		23.2%		21.4%		20.8%		21.4%		21.9%		22.8%		31.6%		25.0%		25.0%		24.7%		25.8%		25.3%		25.4%		26.7%		26.1%		25.9%		25.7%		25.9%		26.4%		25.9%		26.9%		29.0%		26.2%		26.1%		28.1%		27.5%		28.7%		30.1%

		営業利益/売上高 エイギョウリエキウリアゲダカ				（％）		2.7%		4.8%		9.6%		13.9%		16.1%		11.1%		5.1%		10.9%		12.4%		6.4%		13.6%		16.7%		18.0%		17.4%		16.3%		14.9%		-5.1%		10.8%		15.2%		16.6%		14.5%		17.2%		19.3%		17.3%		15.9%		17.4%		17.7%		17.1%		16.6%		17.7%		15.4%		8.0%		12.8%		15.4%		13.2%		13.4%		12.1%		10.3%

		経常利益/売上高 ケイジョウリエキウリアゲダカ				（％）		1.4%		2.5%		6.8%		12.1%		14.4%		9.3%		3.6%		9.7%		12.1%		4.9%		12.3%		16.0%		17.8%		16.8%		15.5%		13.9%		-5.1%		9.6%		14.0%		16.3%		15.7%		17.4%		19.2%		16.9%		15.9%		17.2%		17.7%		17.2%		17.6%		18.4%		15.5%		8.6%		12.8%		16.6%		14.3%		14.5%		12.7%		11.0%

		親会社株主に帰属する オヤガイシャカブヌシキゾク						0.3%		1.5%		4.3%		6.4%		6.6%		4.5%		0.8%		3.4%		2.4%		-3.4%		8.3%		8.6%		11.2%		8.9%		8.5%		7.6%

				当期純利益/売上高		（％）		0.3%		1.5%		4.3%		6.4%		6.6%		4.5%		0.8%		3.4%		2.4%		-3.4%		8.3%		8.6%		11.2%		8.9%		8.5%		7.6%		-7.1%		5.4%		7.3%		8.5%		9.8%		9.9%		11.2%		9.6%		11.6%		10.8%		11.3%		11.2%		11.8%		12.2%		10.8%		5.4%		8.7%		11.6%		11.6%		9.7%		8.6%		6.9%

		平均為替レート　1USD ヘイキンカワセ				（円） エン																						119.06		109.03		107.62		116.41		118.89		107.32		94.94		89.29		80.71		78.89		93.16		102.98		121.03		109.78		112.33		108.91		109.56		110.53		110.28		110.51		109.36		106.94		109.41		130.61		133.17		140.44		150.88		154.09

		平均為替レート　1Euro ヘイキンカワセ				（円） エン																						129.75		132.40		136.76		143.63		159.00		161.90		128.83		120.65		112.80		102.63		122.62		139.37		134.92		121.39		126.20		131.82		130.93		130.68		126.08		124.82		122.53		121.60		130.04		137.60		142.55		151.87		163.71		160.29

		総資産 ソウシサン				（百万円）		64,154		60,017		61,793		66,170		70,603		73,250		75,152		79,681		71,261		74,429		73,886		81,150		93,598		122,451		127,044		122,383		113,382		105,635		104,373		121,689		134,503		142,302		155,129		156,081		166,712		169,166		168,707		178,020		180,221		138,896		190,414		200,112		209,757		228,852		221,848		250,124		257,256		250,048

		自己資本 ジコシホン				（百万円）		38,181		37,938		38,989		40,804		39,785		40,235		39,431		42,316		37,683		35,025		37,028		40,464		54,647		60,081		64,295		64,251		55,931		57,117		59,367		64,482		80,024		91,458		102,566		92,216		115,810		119,156		120,510		125,332		126,083		127,326		129,078		129,338		143,811		164,659		163,634		181,561		166,633		164,498

		1株当たり当期純利益 カブアトウキジュンリエキ				（円） エン		0.64		3.87		12.80		21.67		26.65		19.17		3.03		14.57		11.14		(17.25)		46.92		60.32		89.10		81.00		82.42		76.53		(39.22)		39.34		62.18		75.16		90.76		105.20		131.78		110.59		153.70		71.55		112.36		150.47		38.06		81.39		140.06		57.94		112.63		171.54		31.86		149.29		148.94		30.73

		1株当たり配当金（中間） カブアハイトウキンチュウカン				（円）		3.00		3.00		3.00		4.00		5.00		5.00		4.00		0.00		0.00		0.00		4.00		8.00		10.00		12.00		12.00		12.00		0.00		4.00		6.00		10.00		10.00		14.00		26.00		22.00		21.00		22.00(予) ヨ		22.00(予) ヨ		22.00		23.00(予) ヨ		23.00		23.00		11.00		14.00		23.00		-		28.00		28.00		-

		（期末） キマツ				（円）		3.00		3.00		3.50		4.50		5.00		5.00		2.00		6.00		6.00		6.00		6.00		10.00		16.00		14.00		14.00		12.00		3.00		8.00		12.00		13.00		20.00		20.00		20.00		28.00		25.00		24.00(予) ヨ		24.00(予) ヨ		25.00		24.00(予) ヨ		-		24.00		11.00		22.00		37.00		-		32.00		32.00		-

		1株当たり純資産 カブアジュンシサン				（円）		370.29		367.94		376.68		391.25		394.99		401.02		393.00		422.08		381.80		363.89		401.34		442.03		554.90		615.07		667.01		666.71		582.19		601.44		625.14		679.01		842.71		963.15		1,079.12		1,024.34		1,191.65		1,217.45		1,231.07		1,279.29		1,286.97		1,299.20		1,328.08		1,327.22		1,472.45		1,721.14		1,708.69		1,892.35		1,962.21		1,937.09

		期中平均株式数 キチュウヘイキンカブシキ				（千株） センカブ		104,905		104,905		104,905		104,905		101,045		100,336		100,336		100,255		98,700		96,255		91,933		91,233		98,079		97,681		96,393		96,371		96,130		95,904		94,967		94,966		94,963		94,959		94,991		91,640		91,044		97,639		97,715		97,761		97,969		97,984		97,716		97,335		97,573		96,388		95,720		95,838		90,233		84,921

		ROA（営業利益ベース） エイギョウリエキ				（％）		0.2%		1.1%		3.4%		5.7%		6.8%		4.8%		0.8%		3.6%		2.8%		3.4%		9.0%		13.6%		15.9%		13.8%		11.7%		10.8%		-2.3%		6.1%		10.8%		11.5%		10.0%		12.6%		14.5%		11.7%		11.9%						13.1%						10.6%		4.3%		7.9%		10.0%		8.0%		8.3%		7.4%		6.1%

		ROE				（％）		0.2%		1.1%		3.4%		5.7%		6.8%		4.8%		0.8%		3.6%		2.8%		-4.6%		12.5%		14.6%		18.4%		13.8%		12.9%		11.5%		-6.3%		6.7%		10.1%		11.5%		11.9%		11.7%		12.9%		10.4%		13.5%		-		-		12.2%		-		12.6%		10.8%		4.4%		8.0%		10.7%		7.4%		8.3%		7.7%		6.3%

		自己資本比率 ジコシホンヒリツ				（％）		0.0%		0.0%		63.1%		61.7%		56.4%		54.9%		52.5%		53.1%		52.9%		0.0%		56944.9%		61291.5%		58.4%		49.1%		50.6%		52.5%		88009.0%		87554.9%		92529.3%		53.0%		59.5%		64.3%		66.1%		59.1%		69.5%		70.4%		71.4%		70.4%		70.0%		68.8%		67.8%		64.6%		68.6%		72.0%		73.8%		72.6%		64.8%		65.8%

		総資産回転率 ソウシサンカイテンリツ				（回） カイ		59.5%		63.2%		63.1%		61.7%		56.4%		54.9%		52.5%		53.1%		52.9%		47.1%		50.1%		49.9%		58.4%		49.1%		50.6%		52.5%		49.3%		54.1%		56.9%		53.0%		0.69		0.73		0.75		0.68		0.74						0.76						0.69		0.53		0.62		0.65				0.62		0.61		0.60

		営業CF エイギョウ				（百万円）																8,649		6,116		6,968		9,239		11,585		7,820		9,546		16,733		10,653		6,049		14,095		11,344		12,286		16,171		19,688		19,588		16,333		20,820		9,495		-		20,310		-		10,001		19,261		17,038		26,982		20,175		20,175		23,331		28,557		-

		投資CF トウシ				（百万円）																(1,405)		(3,429)		(2,493)		(2,519)		(7,496)		(7,200)		(30,616)		(9,019)		1,678		(4,633)		(5,522)		(8,195)		(19,746)		(2,972)		(3,119)		(16,976)		(16,843)		(7,566)		(5,927)		-		(13,351)		-		(9,100)		(20,314)		(17,133)		(6,961)		(12,170)		-		(8,543)		(21,741)		-

		財務CF ザイム				（百万円）																(2,173)		(9,651)		(2,850)		(6,442)		(2,870)		(897)		20,699		(6,821)		(4,500)		5,470		(15,562)		(5,855)		8,643		(9,423)		(12,813)		(6,216)		(778)		(11,137)		(3,190)		-		(4,723)		-		4,777		3,465		9,658		(14,264)		(14,740)		-		(3,831)		(7,985)		-

		有形固定資産投資 ユウケイコテイシサントウシ				（百万円）																																46,964		42,465		40,245		42,159		48,013		52,467		56,190		63,276		66,395		69,622				69,920				69,920		69,920		69,920														-

		減価償却費 ゲンカショウキャクヒ				（百万円）																																7,135		5,848		5,307		5,657		5,688		6,716		6,830		7,705		7,885		8,612				6,733				6,733		6,733		6,733														-

		ＥＢＩＴＤＡ				（百万円）																																15,485		(1,810)		8,334		17,962		19,642		19,544		24,246		29,302		26,132		27,749		23,995		23,995				23,995		23,995		23,995														-

		キャッシュフローマージン				（％）																19.9%		13.1%		13.9%		16.9%		17.6%		10.0%		10.7%		17.8%		11.0%		11.3%		20.3%		14.0%		14.6%		18.3%		19.5%		17.5%		15.5%		17.3%		14.7%		0.0%		15.3%		-		15.2%		15.1%		16.3%		21.4%		14.2%		14.2%		15.8%		18.4%		-
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Headquarters

OSGグループネットワーク

Sales Office / Plant

世界
33カ国
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グローバルの生産拠点を活かして最適地生産を進めます。

超硬製品
米国にある2社で対応（OSG USA, AMAMCO）

タップ
メキシコ、ブラジル、日本の3拠点で対応
【標準品】
物量の多い標準品は関税の低いメキシコ、ブラジルから輸出
【特殊品・Aブランド】
高付加価値なものは引き続き日本で対応

トピックス（トランプ関税対応）
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トピックス（生産性改善）

転造工具の新型研削盤を自社開発
ポイント
EV時代にさらに重要となるドライブシャフト
の受注強化のためにサイクルタイムを半減
する設備を開発しました。
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レンズ業界は今後さらなる成長が
期待できる注目分野
ポイント
レンズの用途は多岐にわたり、安心・安全、
医療、娯楽、自動化・省人化など、
社会のさまざまなニーズに対応しています。
幅広い応用分野を背景に、経済発展の
一翼を担う存在として、今後も継続的な
市場拡大が見込まれるレンズ業界で
ダイヤモンド工具の拡販に努めます。

トピックス（ダイヤモンド工具）
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トピックス（自社株買い）

取得総額：50億円
取得株数：上限350万株

（自己株式を除く発行済株式総数※の4.1%）
取得期間：2025年4月11日~8月29日
取得方法：東京証券取引所における市場買付

（立会外買付取引を含む）
そ  の  他：今回取得する自己株式はすべて消却する予定

※自己株式を除く発行済株式総数 84,959,566株
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トピックス（ESGニュース）

健康経営優良法人2025
（ホワイト500）に3年連続
で認定される

CDP2024
- Climate（気候変動） B
- Water（水セキュリティ） C
Water（水セキュリティ）は前回のD評価から改善

https://www.cdp.net/ja/data
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